Ut ostendat Auer. continuationem & connexionem motus eterni ad ista inferiora declarat in presenti parte principium actiuum & finem celestis motus, cuius declaratio in quatuor dictis consistit, primum est quod de uirtutibus anime corpora celestia habent uirtutem appetitiuam, quia enim corpora celestia sint animata cum ex multis tamen ex eo maxime uideri potest quod mouentur ex se, quia autem eterna, sunt intransmutabilia ad motum subiectum ut declaratur. 8. phi. 51. & 10. de uirtutibus anime non possunt habere neque vegetatiuum neque sensituum, retinere autem potuerunt appetitiuum & intellectiuum, nam ut dicitur. 12. metha. 36. quod coelum mouet est sicut appetibile & intelligibile, hec enim sola mouent non mota, declaratum autem fuit in. 3. de anima quod principium localis motus est appetitus & intelligentia: siue imaginatio & concupiscentia, appetitus autem voluntaris principium est intelligentia. Secundum dictum est quod corpora celestia per uirtutem appetitiuam mouentur ad quid nobilius ipsis: nam intellectiui appetitus principium est bonum intellectum, bonum autem quod uult ab omnibus principis celestibus appetitur est primum & simplicissimum bonum. scilicet deus ipse gloriosus erga quem motu diurno omnes orbis mouentur, primo propterea dixit phi. 12. metha. 37. intellectus ab intelligibili mouetur, intelligibilis autem altera celestis motatio secundum se, & huius causa sub prima, est enim ordo in formis abstractis & que sunt in eo ordine forme a prima dependet, imo esse illarum est participatio intellectionis prae, & 10. dixit & huius causa

substantia prima que simp̄r & s̄m actū est sub̄a: cum igit̄ intelligētie inferiores ita se hēant ad mouere sicut ad intelligere, intellectio aut̄ illarum oīum est: erga primā ita erit & de appetitu quo mouēt: & ita oēs mouent̄ ad appetibile nobilius ipsis, primū aut̄ mouet sui gr̄a ipsius amari & desiderati, sub quo mō rōnem h̄z nobiliore q̄ vt mouet, tertiū dictū est q̄ iste virtutes celestes appetitiue sunt finite potētie, q̄a vt dictū est hoc cōe est oī forme: alioqn si virtutes iste appetitiue nō hērent certā rōne sui appetitus ociose oīno forent, & p̄pea vnaqueq; intelligētia certo mō appetit suūq; orbē determinato tpe mouet: quartū dictū est q̄ cā eterne p̄tinationis istos orbū nō est virtus appetitiua qua mouent̄ sub rōne qua est appetitiua q̄a sic finita est, s; sub rōne appetibilis q̄d est bonū abstractū ī transmutabile, hoc aut̄ est summū bonū .s. deus p̄p̄ q̄d abstractio & intellectio ī aliis intelligētis repit̄: ipse aut̄ sibi ipsi finis est a nullo p̄finitus, & iō a seipso īfinitus d̄r: & vt orpheus inqt̄ ΤΕΛΟΣ ΤΕ ΤΕΛΕΥΤΟΝ .i. infinitus finis cognominat̄, hic aut̄ in vnaquaq; intelligētia vt est ap̄hensus & intellectus finis intellecti h̄z rōne, p̄pea ab Auer. ī eodē. 12. meth. 41. cōmēto d̄r q̄ vnusq; orbis a duplici motore mouet̄ quosq; alter est finite motionis .i. virtus appetitiua que rōne virtutis h̄z terminatā, alter vero infinite motionis .i. ipsamet̄ intelligētia sub rōne appetibilis intrāsmutabilis a seipsa ap̄hensa: tale .n. bonū q̄a est abstractū, cā est p̄tinationis motus eterne: & q̄a deus ex eo q̄ primū intelligibile & summū bonū ab omnibus aliis est participatus: p̄pea ipse prima causa est eterne motus continuitatis.

Et q̄a cōtinuatio nō puenit nisi a motore nō moto: sequit̄ q̄ istud mouens neq; est corpus, neq; potētia in corpe: & q̄ est intelligētia abstracta: q̄d ē declaratū est in libro de aīa. .s. q̄ oē q̄d est tale est intelligētia abstracta: & q̄ istud corpus celeste intelligit hāc intelligētiā: intelligētia .n. transmutat ipsum s̄m hoc desiderū. Et cū cōsiderauit ēt de cā eternitatis celi declarauit in vltimo primi de celo & mūdo ī eo nō existere potētiā oīno: & declarauit ēt de uirtute qua mouet̄ celū localiter. .s. aīa appetitiua ipsam non habere materiam: nisi materiam que est in potentia in loco tm̄, cum igitur sciuit has tres causas compleuit scientiam de cōelo.

Quia cōtinuatio motus celi p̄supponit oēs causas ex quibus cognitio sub̄ie celi absoluit̄, iō Auer. p̄rio breuiter resumit̄ tria ex quibus eternitas celi p̄det, primū est de fine p̄p̄ que celū mouet̄ & est bonū ap̄hensum & appetitum q̄d est abstractū: o3. .n. tale mouēs q̄d tm̄ est mouēs meth. esse immobile q̄d ex hoc p̄z vt dictū est. 8. phi. 5 1. quia nisi esset immobile nō pueniret ab eo p̄tinatione: q̄d aut̄ nullo mō ad motū corporis mouet̄ neq; est corpus: neq; est potētia in corpe: sed est intelligētia abstracta vt declaratū est tertio de aīa: cā .n. vt forme māles nō sint intellecte est quia sunt in materia & ideo pro tanto sunt intellecte p̄ q̄to ope intellectus agētis a materia abstrahunt̄, que autē forme p̄ sui naturā sunt a materia abstracte, sunt ēt p̄ sui naturā intelligentes. & idē in eis est intelligens & intellectū: intelligētia igit̄ quia est abstracta est essentialiter intelligens: & istud corpus celeste intelligit hāc intelligētiā: recte quidē d̄r corpus celeste intelligere hanc intelligētiā: nam si hominem dicimus seipsum intelligere quia intellectus est eius forma a qua talē habet operationē, magis de orbe verificabit̄ cui intelligētia est maxime forma sed preter hoc Auer. rōnem subiunxit, dicens intelligētia .n. transmutat ipsum s̄m hoc desiderū. .s. mouendi: cum aut̄ desiderū p̄supponat ap̄hensionē per intellectum ī mo idē fiat res intellecta & desiderata, ex quo corpus celeste ex se per intrinsecū principiū mouet̄ gr̄a boni ap̄hensi sequitur vt corpus celeste illud bonū ap̄hendat vt sic argumentemur, q̄d ex se ad aliquē finē mouet̄ illū intelligit, moueri .n. ex se solū est animalū que p̄ appetitū mouent̄, appetitus aut̄ insequit̄ aliquā ap̄hensionē siue sensitiuā, siue intellectiua: sed celū mouet̄ ex se ad intelligētiā tanq̄ finē vt amans ad amatū, vt .n. inqt̄ Auer. 12. meth. 38. intelligētie abstracte in eo q̄ sunt abstracte debent esse principia eorū quosq; sunt principia duobus modis s̄m q̄ sunt mouētes & s̄m q̄ sunt fines, intelligētia .n. agens inquantū est abstracta, & est principū nobis necesse est vt moueat nos s̄m q̄ amatū amans, & si omnis motus necesse est vt continuet̄ cum eo a quo fit s̄m finem necesse est vt in postremo continuemur cū hoc intellectu abstracto itaq; erimus dependentes a tali principio a quo celū dependet, quāuis hoc sit in nobis modico tpe ex quibus p̄z celū intelligere suā intelligētiā: & motū eius esse p̄petuo cū ea p̄tinuatū, & q̄ta est necessitas motus ad principū ex se a quo mouet̄. .s. ad appetitū tāta est ad intelligētiā q̄ est finis, cū aut̄ declaratū sit naturā celi in eo p̄sistere q̄ sit nā aīe appetētis mouētis in loco manifestus ēt relinquit̄ p̄tinitatē motus celi dependere ab intelligētia (.d. d. & cum considerauit ēt de causa) p̄ponit secundum fundamentum vnde appet̄ necessitas p̄petue p̄tinationis motus celi

& est quia in celo non est potentia propter potentiam ad ubi, nec potest esse genitum aut corruptibile (C. d. d. & declarauit et) tertium fundamentum ad idem est quod anima appetitiua quae est forma propria efficiens motum in celo determinatum (h) sic forma celi non tamen est forma celi educta de potentia materiae neque celum habet potentiam ad ipsam propter quod habet potentiam ad diuersa ubi ad que a tali anima mouetur, cum igitur Aristoteles sciuisset has tres causas scilicet causam sumptam ex fine quae est intelligentia, & causam sumptam ab efficiente quae est appetitus, & causam sumptam ex natura materiae coeli compleuit sententiam de coelo, forma. n. redit in idem cum efficiente & fine.

C Et est declaratum ex hoc toto quod dixit in secundo celi & mundi. scilicet quod si in celo essent plures stelle, aut maiores cessarent motus eius, aut essent minores, & sic cessaret continuatio motus, motus. n. est necessarius quo ad continuationem: & fuit declaratum ex his omnibus quod dator continuationis motus est dator motus celi, quia nisi ipse esset destrueretur motus: & si motus esset celum: celum. n. est propter motum suum: & si motus celi destrueretur: motus entium inferiorum destrueretur & sic mundus ex quo uerificatur quod dator continuationis motus est dator esse omnibus aliis entibus.

C Ex datis fundamentis ratione Auerrois reddit duos que faciunt non parua quoniam: primum est cur si in celo essent stelle maiores aut plures cessaret motus eius aut tardaret & cum tardius vel velocius moueretur vel cessaret destrueretur continuitas eius, huius causa est quia virtus appetitiua qua celum mouetur finita est quae pro destructa eius proportione ad mobile destruetur: & motus coeli, continuatio. n. in motu celi est necessaria & essentialis. Alterum est quod si motus celi destrueretur esset celum destrueretur & si celum ipsum uniuersum: causa est quia ut dicitur 8. phi. 52. & 12. metha. 38. ex principio primo dependet celus & tota natura: quare principio tali manente necesse est & omne manere quod continuatum est ad principium continuatio aut motus celi & inferiorum non est accidentaliter ad primum principium: sed necessaria non solum non pro motu, sed et pro esse, sicut. n. inferiora a superioribus pro motu ita pro esse dependent: & ideo sicut celus motus sunt primi motus ita ille forme sunt prime forme, & ideo motus coeli uita est cuius quae natura subsistit, sicut aut motus inferiorum a motu celi pendet ut. 2. celi declarat quia motus solis in obliquo circulo causa est generationis & corruptionis in entibus inferioribus, ita & magis celi motus dependet ab anima eius appetitiua pro qua celum habet ut sit ex se motum & anima appetitiua ab appetibili abstracto, a quo eterna continuatio motus dependet, quia immobile est, istud autem appetibile abstractum primo est deus gloriosus qui ratio est mensurae & ordo omnium quae in uniuerso reperiuntur nihil perfecti in se continens quod extra aliquo modo non communicet: alioquin in eo natura esset innata ad largiendum quod non largiretur & esset occiosa propea pro philosopho principio manente necesse est omne manere quod continuatum est ad principium essentialiter, nam indiuidua non sunt continua tali principio essentialiter: sicut quae ablata aliqua perfectione in inferioribus necesse est superiora auferri, quia abstractio superiorum intellectu est, ordo essentialiter inferiorum necessario communicatus. & ideo ablata perfectione aliqua ab inferioribus superiora auferuntur, ex quibus littera Auerrois plana est.

C Demonstratio autem qua usus est in ultimo 8. phi. probans. scilicet quod uirtus infinita non existit in corpore finito siue fuerit materialis siue non plures induxit ad errorem: & multoties locuti fuimus de dissolutione quoniam contingens in ea, & similiter locuti fuimus de hoc quod contingit ex hoc quod uel primum motum ex se & ex alio est motum pro accidens pro naturam motoris sui: & hoc intendebamus declarare, & est manifestum quod qui destruxit scientiam causarum illorum trium quae sunt non complebitur in eo scientia coeli.

C Resumit breuiter difficultatem quae oritur contra determinatam & excusat se ab eius solutione quia alias eam dissoluit, difficultas est quae oritur ex demonstratione 8. phi. quia in nullo corpore siue materiali siue immateriali potest esse uirtus infinita: celum est corpus finitum: ergo non potest habere uirtutem infinitam: nam propter hanc difficultatem Io. grammaticus Alex. & Auic. lapsi sunt in diuersos errores: sed Auerrois supra soluit hanc difficultatem & in ca. singulari quod nouiter ab abramo hebreo recepimus melius soluet & se opinionibus aliorum reconciliabit (C. d. d. & sicut loquuti fuimus & c.) littera duplicem habere potest expositionem vel ut uerba referantur ad Auic. protra quem declarauit si celum moueatur a forma diuisibili quod sit motum pro accidens: pro natura motoris sui quae est forma constituta per subiectum, vel ut ista littera sit referenda: ad ea quae declarata sunt ab Auerrois de natura celi moti ex se, non sicut ista anima inferiora quae habet ex se moueantur, tamen pro natura sui motoris qui est transmutabilis & forma in subiecto mouentur per accidens, celum autem ex se mouetur a forma abstracta & appetibili immobili (C. d. d. & est manifestum quod qui destruxit & c.) .i. qui tollit scientiam istorum trium scilicet primi mouentis immobilis qui est finis: & uirtutis appetitiuae quae celo appropriantur: & nature coeli quod caret potentia essentiali non potest complete habere scientiam de coelo quae ab horum trium cognitione pendet.

Io. Bap. Confalonerii Veronē. in caput Auerro. quintū de suba orbis expositio.

Erscrutandum est de hoc qđ dicunt qđ corpus celeste est simplex & spirituale: intendunt. n. in ipso esse dimensiones non in materia & ideo non recipit alterationem in qualitatibus: nec in substantia: & est sicut dixit Themistius, qđ solet luna & alie stelle aut sunt forme. i. dimensiones non in materia. i. corpora spiritualia: aut habēt materiam equiuoce cum istis materiis. Nullus autem dubitat in hoc qđ sunt corpora que mouētur: & ē nullus dubitat qđ corpora non recipiunt alterationem & transmutationem in substantia nisi quia sunt in materia: & ideo inuenitur in eis plusquā unū numero: & sunt spē s & genera: corpora igitur celestia sunt absoluta a materia.

Intendit Auer. in pñti ca. pscrutari de corpe celesti quo ad hoc qđ sit simplex & cuius gn̄is h̄z potentia: supra quidē oñsum fuit qđ esset simplex inquantū est motū, in pñti aut pte de nā. eius simplici in se pscrutat, & vt spūalis. d. oñdit in quo eius spiritualitas cōsistat: cū. n. spūalitas que. dam sit imaterialitas cū dicūt ipsum esse spūale intendunt qđ nō sunt in eo dimensiones māles quibus mediātibus recipiat formā, & cū iste dimensiones vt supra fuit declaratū sint mediū & dispō, pp earū interminationē ad oēm siue accidētalem, siue subale; trāsmutationē, ppea hoc corpus neq; alterat: aut trāsmutatioē aliq; subali mouet: sed sic dixit the. sol & luna & alie stelle vel sunt corpa spūalia. i. non cōposita ex mā & forma: vel si hñt materiā aut vt melius loquar si sunt materie alia rōne mā dñr qđ ista inferiora, & qa ea que dicta sunt aliquali p̄deratione intēdimus examinare: primo accipit nōnulla que de celestibus corpibus sūt manifesta. d. ad primū reuertit. Nulli. n. dubiū est qđ sunt corpa que mouent, hoc. n. ad sensum p̄z nulli ē dubiū est qđ carent mā: qa nō alterant aut substantialiter trāsmutant, & quia non inuenit in eis plusq; unū numero: sed sunt in specie analoga sicut ipse intelligentie, vbi enim non est materia non pōt esse multiplicatio indiuiduorum aut specierum & generis & differentie vt supra dictum fuit.

Sed tñ fuit dubitatū de eis: utrū habeāt materiā pp potentiā que est in eis ad ubi: ois. n. potētia existit in materia: sed forte ur̄ qđ ista materia habet eē mediū inter materiā que est oīno in potētia & inter actū purū. s. tres dimēiones in quibus nō est potētia oīno: & sic potētia habebit gradus & materia gradus: & per hanc potētiā indigent corpora celestia motore in quo non est potētia omnino.

Quia dictum fuit corpora celestia esse simplicia hoc est spūalia in quibus nō est materia: iō mouet dubiū nā vbi est potētia v̄ esse mā, radix. n. potētie est materia. & cū potētia s̄m qđ debeat reduci ad potētiā simp̄r: potētia ergo ad vbi v̄ reducenda ad primā potētiā qđ est potētia ad esse: nā sicut esse s̄m qđ nō pōt esse sine esse simp̄r ita potētia s̄m qđ non pōt esse sine potētia simp̄r. (d. d. sed forte v̄) m̄det dubitationi mote, & qa rñsio v̄ pcedere corpa celestia hñe materiā qđ verius est subm: ideo dixit forte rñsio in hoc p̄stet pcedendo qđ potētia inferat materiā nō simp̄r: sed aliquo mō, nā corpa celestia hñt mām mediātē inter mām simp̄r que est oīno in potētia: & inter actū purū. s. mām actuatā iā p formā ppriā & assequatā pprias dimēiones: mā. n. vbi iā recepit spēm est in actu puro & h̄z dimēiones terminatas: & qa mediū aliquo mō retinet extremitatē nām materia celi respectu intelligētie vt est eius determinatū, subm d̄r esse materia in actu, d̄r aut quodā mō p̄cipare potētia p̄q̄to retinet potētiā ad vbi: & si hoc mō i celo ponamus materiā, tūc mā hēbit gradus sicut h̄z potētia: dabit. n. materia in actu subali retinēs potētiā ad vbi & materia in actu subali hñs potētiā ad actū subale; (d. d. & p hāc potētiā) pōt dup̄t intelligi qđ pp hāc potētiā corpa celestia indigēt motore in quo nō ē potētia oīno, vel qa cū materia celestis careat potētiā ad formā subale; forma que est in aliquo suba dās illi esse & nō educta de potētia materie est abstracta, vel qa vt ait cōmētator. 12. metha. cōmento. 40. ois potētia in materia est finita, actio aut infinita nō pōt puenire a virtute finita: si igit motus celi pueniret a corpe celesti, vel alio hñti solūmodo potētiā ad vbi esset finitus maxime cū ex inia the. loco allegato: corpa stellare qa existet in eis aliqd in potētia s̄m hoc potētie eorum sunt finite: in qualibet enim hora existūt in alio loco: quādoq; enim sunt hic, quādoq; illic & ista loca sunt quasi vltima motus, & impossibile est in aliquo existente in potētia cū post peruenerit ad actū que intendit vt nō sūt ei vltimum & extremū:

causa aut in qua nulla potentia existit semper est in actu: si igitur potentia quam habent corpora celestia ad ubi non haberet motorem semper in actu existente; aliquando quiescerent: propter hoc igitur indigent motore in quo non est potentia omnino: non sequitur autem ut ubi reperitur potentia ad ubi que est potentia secundum quid: ut ibidem potentia simpliciter reperiatur: quia licet secundum rationem substantie potentia essentialis precedat potentiam ad ubi: tamen ratione motus localis qui est prior potentia ad ubi precedit potentiam ad substantiam: & ideo potuit motus localis: quia prior reperiri in eternis preter hoc quod in eis sit generatio aut corruptio, aut alteratio: satis enim est quod potentia ad ubi habeat subiectum in actu perpetuo.

Ioanes autem dedit rationem de qua plures considerantes non potuerunt euadere: dixit enim si mundus est finitus: debet habere potentiam finitam: igitur est generabilis & corruptibilis.

Quia dictum fuit in celo non esse potentiam per quam generetur aut corrumpatur: sed solummodo habere potentiam ad ubi. vult in presenti parte ex ratione lo. grammatici quod dictum fuit in dubium trahere & ostendere quod coelum habet potentiam finitam: nam ut primo coeli ostenditur mundus est finitus, ergo habet potentiam finitam: nam omnis corporis finiti potentia est finita, ex quo sequitur ut sit generabilis & corruptibilis: ex dissolutione autem istius questionis apparet qualis sit coeli eternitas: & licet ista questio iterum supra fuerit dissoluta per hoc quod coelum non est compositum ex materia & forma: & ideo potest recipere passionem infinitam, quia tamen illa propositio cuiuslibet corporis finiti potentia est finita locum habet tam in corporibus imaterialibus quam materialibus ideo pro complemento predictae questionis: adhuc in presenti parte declarat quomodo virtus finita reperitur in corpore celesti & d.

Et ad hoc dicendum est quod generatio & corruptio & omnis motus est a virtute quae est habitus: & omne quod caret causis motus necesse est habere quietem que est eius priuatio.

Soluit propositam questionem per distinctionem, quam ponit deinde ex dictis Aristote. confirmat, distinctio est quod generatio & corruptio & omnis motus vel attribuitur alicui merito virtutis quae est habitus: vel merito priuationis talis habitus, generatio quidem & corruptio provenit a virtute quae est habitus, nam quaecumque generantur & corrumpuntur habent formam in materia & contrarium quaecumque igitur carebunt istis causis motus. scilicet forma constituta per subiectum: & contrario carebunt etiam generatione & corruptione: obseruandum est hic autem Auer. non accipere priuationem propriam alicui subiecto proprio habitui oppositam ut quietem terre respectu motus eius: & eadem respectu visus: quia ex tali priuatione potest subiectum transmutari, nam habet potentiam ad utrumque oppositum & si talis priuatio vel in coelo, vel in terra reperiretur necessario & terra transmutaretur ad motum & coelum corrumpere: sed Auer. intelligit distinctionem quam dat Aristote. in libro de motibus animalium ad huiusmodi quesitum scilicet nunquam terra sit impossibilis moueri & coelum incorruptibile, soluitque per hanc distinctionem quoniam impossibile dicitur multipliciter: non enim similiter dicimus vocem esse impossibilem videri & eos qui in luna: hi enim nati sunt videri & non videntur: vox autem ex sui natura impossibilis est ut videatur: & hoc modo vult terram esse immobilem id est quia caret natura per quam a centro dimouere possit: & coelum incorruptibile, quia caret natura in qua generatio aut corruptio locum possit habere: sicut vox dicitur invisibilis: opposita enim habent fieri in subiecto & natura sibi propria ex his igitur Auerro. propositam dissoluit questionem dicens

Et non est impossibile existere in corpore finito quod caret motu quietem infinitam: licet corpus sit finitum: quies enim est priuatio: & priuatio non est potentia, unde dicit Aristote. quod cum stelle carent causis motus quas habent corpora celestia de necessitate habent quietem infinitam que est priuatio motus. Et similiter dicit quod terra debet habere quietem infinitam que est priuatio motus quia caret agente motum in ea infinitum: & ideo dicit quod quies que est in ea contingit necessario ut sit fortior uirtute coeli qua mouetur: quia motus super ipsam fit etiam motus impossibilis est in eo quod est quiescens cum caret causis motus: & hoc manifestum est per se.

Applicando igitur propositam distinctionem dubitationi lo. grammatici: cum dicit in corpore finito non potest esse potentia seu virtus infinita: dicimus verum esse si ea virtus sit de genere potentialium diuisibilium ad subiecti diuisionem que sunt habitus: ut si virtus imobilitatis terre insequeret terre magnitudinem: & iuxta illam esset commensurata: sic enim ut inquit Aristote. possibile esset vniuersum destrui: quia contingit esse motum maiorem uirtute qua terra acquiescit at si terram dicamus immobilem hoc modo priuationis quo vocem dicimus invisibilem: nihil ve

pat, vt licet terra finita sit infinitam habeat quietem: ppter hoc Aristo. secundo coeli dixit textu 50. & supra stellas esse immobiles. i. quia caret natura qua per se & ex se moueri possint: ita igitur coelum licet finitum sit: habebit infinitam potentiam vt sit ingenerabilis & incorruptibilis, quia caret substantia natura circa quam apta sunt fieri generatio & corruptio, & ideo dixit.

In coelo igitur est priuatio infinita: licet sit finitum: quum quies sit priuatio: non uirtus sicut existimauerunt qui dixerunt quod quies est in eo per uirtutem: immo necessario est per priuationem uirtutis: & ideo uidemus loquentes in hac questione querere: utrum maneat per se aut per dispositionem additam illi: & est permanentium per se quia permanentia est priuatio motus: & priuatio non accidit ei nisi quia caret agente motum: & scias quod hec questio est ualde bona: & sic consumatus est libellus de substantia orbis.

Ex data distinctione patet qualiter peccant illi qui querunt an dispositio qua coelum eterno perseuerat est propria coelo uel addita: patet enim quod coelum est de genere permanentium per se quia permanentia est priuatio motus & priuatio hec non accidit ei nisi quia caret agente motum: id est natura & principio intrinseco per quod possit generari aut corrumpi: sed cum preter priuationem in coelo sit natura positua ea est intelligentia: qua celum caret causis generatiōis & corruptionis: quis autem modus sit secundum quem coelum dicere possimus esse finitum, secundum se sumptum uisum fuit supra: nam ab intellectu consideratum sub ratione sue dimensionis finite necessario est finitum non tamen secundum esse & naturam sui realem ut videbitur in sequenti **Auerro. ea non ante edito.**

In caput. vi. de substantia orbis nouiter additum: Io. Bap. cofalonerii Verone. expō

Iri philosophantes dubitauerunt de re motoris primi quando dixerunt quod non sit necessarium quod sit hic motor quod non sit in corpore omnino: & istud quia ipsi dixerunt: quod in coelis sunt due uirtutes quarum una est quod sunt eterni: & altera quod sint compositi ex materia & forma: ex quo hec est dispositio cuiuslibet corporis: sicque concluditur ex hoc in figura tertia quod aliqua corpora eterna sint composita ex materia & forma: & illa sunt corpora celestia.

Dum libellum **Auerro. de orbis substantia** exponerem. **Alouysius Braga** denus iter uenetos egregiae nobilitatis & uirtutis iuuenis: sicuti ingenio doctrina & moribus, ita beniuolentia officio & liberalitate in amicos nulli secundus. Hec sequentes duos **Auerro.** ad me tractatus misit quos diligenti industria ab **Abramo hebreo** in latinum uertendos curauerat, & quia non dubitabam quin ex **Auer.** minerua prodiissent: id enim dicendi modus & qualitas doctrine opinionumque conformitas ostendit: propterea ad studentium utilitatem antecedentibus subiungere eosdemque exponere non recusauit: ut que opusculo de orbis substantia capitula deesse fama est: qualia sint recognoscerent. Licet autem presens caput & sequens ab aliquibus pars libelli de orbis substantia existimentur: mihi tamen non uidentur contexendi in serie alioque que exposuimus, tum propter continuationem: nam si ponamus esse penultimum presens quod exponimus: tunc epilodus non conueniet, nam in fine huius ca. epilodat **Auer.** tanquam ad totius operis conclusionem, & epilodat et in fine ultimi ca. quod non uenit deinde initium presentis ca. non uidetur initium ca. quod sit pars alicuius libelli, sed alicuius tractatus per se: & ideo ego credo quod ista duo capita sint seorsum ab **Auerro.** edita: Ad explananda hec duo quesita naturalia: alterum quomodo coeli ex se finiti sint & recipiant eternitate ab intelligentia, alterum est que sit mens **Aristo.** circa corpora celestia: an componantur ex materia & forma: & de immobilitate motoris eorum: & licet de hoc **Auer.** satis etiam superioribus capitulis: & alibi in suis commentariis egerit: attamen quia hec opinio suo tempore famosa erat propter auctoritatem **Auempace** & **Auic.** ideo pluribus locis eam querit infringere: & maxime in hoc ca. in quo **Arist.** ponit opinionem circa hoc quesitum. scilicet quomodo coeli non componantur ex materia & forma: sed sint simplicia corpora a motore mota immobili: summa autem totius capituli est quod corpora celestia non componuntur ex materia & forma: sed sunt corpora simplicia, ostendit deinde quod moueantur ab alio: & quod uirtus a qua mouentur non sit uirtus alicuius corporis sua finiti, siue finiti: qua

in re declarat Arist. demonstrationē habitā in .S. phi. pbat deinde q̄ virtus qua celū mouet nō sit virtus naturalis sed generis anime: & q̄ ista anima sit abstracta: & quia anima mouet p̄ appetitum ostendit finem erga quem anima mouet celum & est bonum abstractum: quod ostendit esse mouēs primū immobile. ¶ Pro intellectu aut̄ prime ptis textus: in qua Auer. introducit opinionem Auic. & sequacium & eorum fundamenta: sciendū, vt supradictū fuit: istos dare coelo vnā formā corporalē extensam ad coeli extēsiōē: & preter illam posuisse animā coeli & intellectum abstractum: cum aut̄ Arist. ostendit motum eternum, ex duabus p̄positionibus quare altera est q̄ omne q̄ mouet ab altero mouet, altera vero est q̄ in mouentibus & motis nō sit procedere in infinitum; p̄buit dare primū motorem immobile, que probatio nulla erit si in corpore celesti sit plusquā vna forma nam dici poterit celum & moueri ab illa forma extensa & diuisibili quā non oportet esse abstractam & immobile: & ideo p̄ h̄i illius secte dubitauerūt circa primum motorem: nam ex dictis Arist. nō sequit̄ vt iste primus motor nō sit in materia oīno nam cum in corporibus celestibus due reperiant̄ virtutes altera qua sunt cōposita ex materia & forma altera q̄ sunt eterna licet eternitatē habeant a motore immobili, tamen ex ea parte qua sunt composita ex materia & forma habent motorem ad mobilis mutationē motum ex quibus sic in tertia figura argumentant̄: corpora celestia sunt composita ex materia & forma corpora celestia sunt eterna ergo aliquod eternū cōponit̄ ex materia & forma: maior ideo apud eos vera est quia existimant omne corpus esse compositum ex materia & forma: quod tamē falsum est: & ideo Auerro. illorum errorem declarat, cum dicit.

¶ Hoc autem est quia ipsi putauerunt q̄ omne generabile & corruptibile compositum sit ex materia & forma & istud non cōuertatur & veritas est quod ista propositio conuertitur: & hoc quia dictum dicentis omne corpus generabile & corruptibile est compositum ex materia & forma, est definitio generabilis & corruptibilis: definitiones autem conuertunt̄ cum definitis suis. Etiam omne compositum ex materia & forma est alterabile & omne alterabile est generabile & corruptibile: & cū hoc ita fuerit omne compositum ex materia & forma est non eternum sicq̄ concludetur coelos non esse compositos ex materia & forma.

¶ Duabus rationibus ostendit Auer. q̄ ista propositio conuertat̄ omne gnabile & corruptibile est cōpositum ex materia & forma & e conuerso omne compositum ex materia & forma est generabile & corruptibile, prima quia definitio generabilis & corruptibilis est esse compositum ex materia & forma, definitiones autē conuertunt̄ cū definitis: est autē compositum ex materia & forma continens generabilis rōnem: non. n. vt dicit̄. 7. metha. 27. sit spera aut aēs: sed spera aenea: compositum. n. solūmodo generatur. & cum in omni generatione intrinsece requirat̄ & subiectū ex quo fit generatio & quod generat̄ id ex quo est materia id quod est forma in materia: forma autē in materia est compositum, & ita in ratione generabilis est q̄ sit ex materia & forma compositum, preterea generatio est exitus de potentia ad actum, potentia autē est materia, actus forma, similiter corruptio est resolutio compositi ad non esse. s. ad potentiā primā: ergo siue generabile siue corruptibile componit̄ ex materia & forma, & p̄ hanc rōnem omne gnabile est corruptibile: quia potentia est contradictionis. s. ad esse & non esse, Secunda ratio Auer. est quia ex Auic. & sequacium positione sequitur celum esse corruptibile: nam omne ad alterabile est generabile & corruptibile: nam alteratio est via ad generationē & corruptionē: omne compositum ex materia & forma est alterabile: hanc non probat Auer. sed plana est q̄a compositum ex materia & forma est constitutū ex potentia & actu que coalescere nō possunt nisi precedat transmutatio: ergo omne compositum ex materia & forma est corruptibile: cui conclusioni si addat̄ celum est compositum ex materia & forma ergo est corruptibile: quod est falsum impossibile ergo illud ex quo sequitur: & est qd̄ aliquod compositum ex materia & forma est eternum, si igitur sumamus oppositum. s. nullum compositum ex materia & forma est eternum celum est eternum sequetur celum non componi ex materia & forma.

¶ Arist. autem declarauit hanc rem quia ex quo non est in celis transmutatio s̄m substantiam nec alteratio ex quo non est eis subiectum neq̄ cōtrarium manifestum est de dispositione eorū q̄ ipsi sunt simplices: simplex autem est eternum necessario & q̄ inueniatur ex eis de dispositione materie q̄ in eis sit potentia ad vbi tñ & q̄ p̄ p̄terea ipsi digniores sint nominis subiecti quam nominis materie.

¶ Confirmat que dixit ex dictis Arist. in prio coeli textu cōmenti vigesimi & vigesimiprimi.

Ter ex quo declaratum fuerat ei quod res simplex non mutat substantiam suam: sequitur quod coelis sit motor appositus: & hic motor non habeat consistentiam in coelo: quia si hoc esset ita celi non essent simplices: & esset in eis potentia ad receptionem forme mouentis eos: si autem esset in eis potentia sequeretur quod corrumpere: & ratiocinatus est super hoc: quia si inesset eis potentia esset sua positio: quia iam exiissent in actu hoc est iam fuissent corrupti quod est falsum possibile: hec. n. est dispositio potentie & possibilitatis: igitur ex positione istius sequitur absolum impossibile: videlicet quod eternum sit corruptibile: iam autem declaratum est in libro priorum quod ex falso possibili non sequitur impossibile: quando autem verificatum est quod in coelis non sit potentia sequitur quod sint simplices: & quod motor eorum non sit forma in eis secundum quod inveniuntur forme in materiis, quia essent generabiles & corruptibiles: id autem quod est talis denominationis est simplex necessario.

Cum declarauit corpora celestia non esse composita ex materia & forma: sed esse simplicia: adiungit secundum quod Aristoteles ostendit de corporibus celestibus. scilicet quod ab altero moueantur ut deductum fuit in 8. phi. & 7. nullum. n. simplex potest mouere seipsum: sed oportet ut diuidatur in partem per se mouentem & partem per se motam, & quod pars mouens sit natura distincta a parte mota, motor autem celorum est forma abstracta a materia quod probat per ea que dicuntur primo coeli textu & commento. 120. & ultra.

Quando autem Aristoteles inuenit motum circulare motum in infinitum incepit perscrutari de motore istius motus infiniti utrum sit possibilis: quod si posset esse virtus in corpore illud corpus esset simplex vel esset substantia separata ab omni corpore: & uidit quod notum sit quod ista actio infinita non possit esse ex virtute finita: & quod impossibile sit necessario ut quicquam sit ex uirtute infinita & denominetur secundum hanc denominationem quia est in subiecto: quia virtus que est forma in corpore non denominatur per finitatem neque per ipsius priuationem nisi per subiectum in quo est ex quo non contingit ista denominatio qualitati nisi propter corpus cui contingit quantitas per se: & uidit quod si denominarentur uirtutes iste per priuationem finitatis propter subiectum suum sequitur ex hoc quod sint ex subiecto infinito in actu: hoc est ex corpore infinito: & iam declaratum est impossibilitas entitatis corporis infiniti: & declaratum est quod non sit uirtus de qua uerificetur quod sit infinita secundum hunc modum: ex quo non est corpus infinitum: sicque manifestum est ex hoc quod demonstratio de motore abstracto consistit super uerificationem quod infinitum in actu sit falsum: sicque relinquatur ei secundum quod cogat diuisio quod dicamus ei forsan hec uirtus est in corpore finito sine hoc corpus sit compositum ex materia & forma siue sit simplex & incepit declarare quod non possit esse uirtus infinita quia sit in corpore finito: hec. n. positio sibi ipsi contradiceret: hoc est positio dicens uirtus que denominatur quod sit infinita quia sit in subiecto & ponere subiectum illud finitum: & fecit de hoc speciem demonstrationis: in qua dubitaret quod non esset exercitatus in illa: & iam fecit illam eandem in pluribus locis naturalium auscultationum. & hoc in principio septimi & sexti phisi. & est in qua accipiat propositionem possibilem per se licet sit impossibilis per accidens: & coniugat illi propositionem cuius destructionem uenatur & concludit ex hoc impossibile: & cum hoc ita sit ex quo ille iam premisserat & declarauerat in libro priorum quod aliquando sequatur conclusio impossibilis ex illo cuius ambe premissae sunt possibiles: vel altera earum. v. g. quia iam declaratum est quod linea in quantum linea diuidatur in infinitum licet sit impossibilis ipsius diuisio per accidens in quantum est linea in corpore naturali aqua vel igne & ex quo declarata est ei hec positio: quod si ponere corpus finitum in quo esset uirtus infinita ut sit gratia exempli corpus coeli: iam esset possibile quod ponere corpus maius corpore coeli: licet sit impossibile per accidens, deinde coniunxit & posuit rem notam de dispositione istarum uirtutum: que sunt in corporibus siue sint uirtutes corporum simplicium uel compositorum quod uirtus corporis maioris est maior uirtute corporis

minoris: ex quo he virtutes que sunt i corporibus denominant per magnū & parū propter subiecta earum in quibus sunt, & ex quo uerificata fuerat ei hec positio posuit corpus maius cœlo quod est possibile per se impossibile per accidens, & cōclufit q̄ huius corporis virtus sit maior uirtute corporis minoris quod est cœlum propter causam quam diximus que est propter esse uirtutem denominatam per quantitatem ex parte subiecti, ex quo uerificata fuerat ei hec positio: & cōiunxerat ei q̄ in corpore finito sit potētia infinita maior uirtute infinita que sit in minori: hoc autem est impossibile. i. q̄ infinitum sit maius infinito: quando autem sciuit q̄ impossibile non sequatur ex possibili quod positum fuerat in hoc sillogismo neq; ex premissa dicente q̄ uirtus que est in corpore maiore sit maior uirtute que est in corpore minori sciuit q̄ falsitas esset q̄ concludatur ex positione corporis finiti in quo sit potētia infinita: & ista est demonstratio vera in qua non est dubitandum quia Aristo. iam declarauit q̄ in corpore finito non sit potentia infinita: non solum in corpore composito ex materia & forma: sed etiam in corpore simplici: & declaratio sua iam nota est de corpore absolute siue fuerit compositum siue simplex.

Cum ex sententia Aristo. ostendit celum ab alio moueri ordine cōsequenti adducit demōstrationē ex dictis Aristo. excerptā qua probat uirtutem a qua celum mouetur non esse finitā vel infinitam corporeā: & rōnis summa in hoc consistit, nam ex quo constat motus cœli esse infinitum, vel erit a uirtute finita vel infinita existente in corpore vel extra corpus non a uirtute finita: quia uirtus finita corpea h̄z durationē finitā: si uero uirtus hec fuerit infinita, vel erit in corpore finito vel infinito non in corpore infinito quia dari non pōt: si uero sit in corpore finito sequitur dari infinitum maius infinito, qd̄ est impossibile deducit sequella: acceptis duabus propositionibus altera possibili, altera uero necessaria: possibilis est q̄ quocunq; dato corpore contingit dari maius: nam corpus fm̄ q̄ corpus pōt diuidi in infinitum & quocunq; corpore dato pōt dari maius saltem ex parte diuisibilitatis, quia quantum de vno demo tantum alteri addere possum: tales autem propositiones dicuntur possibles per se. i. solitarie: & per ablationē considerando corpus in eo q̄ corpus & sub rōne continui aut diuisibilis, hoc .n. modo plura predicata uerificant de corpore & p̄tinuo: hoc modo sumpto que non uerificarent de eo ut coniunctum est naturaliter materie ut q̄ mobile pōt uelocius aut tardius in infinitū moueri, & ideo dicuntur tales propositiones impossibiles per accidens. i. prout summunt cū subiecto: & cum addit eis differentia accidentalis, accidit. n. rōni corporis in eo q̄ corpus ut cum materia summat, altera aut̄ propositio que assummit̄ est necessaria. i. q̄ in maiori corpore sit maior uirtus, patet ista ex hoc q̄ loquimur de uirtute que extenditur ad extensionē subiecti, si igitur in corpore finito sit uirtus infinita sumatur corpus maius quia hoc est possibile nec rōni corporis repugnat, ergo per secundam propositionem uirtus ista erit maior: q̄ in maiori corpore maior est uirtus, sed accepta uirtus fuerat infinita & ista est maior ergo dabitur infinito: maius infinito, hoc autem est impossibile: non sequitur autem hoc ex propositione possibili data quia primo priorum est declaratum ex possibili non sequi impossibile: nec sequitur ex altera propositione necessaria. i. in maiori corpore maior est uirtus: ergo sequitur ex positione in qua dicitur in magnitudine finita stare uirtutem materialem infinitam que etiam .s. phisi. 89. commento fuere declarata.

Et sit hoc notum de corporibus celestibus q̄ opera eorū sunt finita: & q̄ ip̄a mouentur temporibus finitis: & q̄ quedam eorum sunt uelociora aliquibus: & quedā tardiora quibusdam, & quando intelligerentur principia quibus mouentur corpora celestia per motorem propriū eis hoc est uirtus desideratiua animali uideretur de dispositione sua q̄ non possit esse uirtus naturalis, quia uirtus naturalis mouet̄ ad ubi & est uirtus ad cuius esse sequitur alteratio & illa est generabilis & corruptibilis: & uirtutes quibus mouentur cœli non sunt generabiles neq; corruptibiles: cum autem nō sint naturales iam necessario sunt anime. Et hoc iam declaratur quia nobilissimū animatorum quod est corpus celeste non pōt esse quin sit animatum.

Sequitur ergo ex dictis q̄ forma qua cœlum mouetur est finita quod maxime appet ex eius operationibus, nam habent corpa celestia certā inter se p̄portionē in uelocitate & tarditate,

& varios motus & quo ad hoc vt etiam supradictum est pueniunt cū istis inferioribus. Omnis forma est finita & habet operationē terminatā: cū autē appareat medium per quod pbatur hec corpora celestia esse animata & moueri a virtute desideratiua sequitur q̄ non mouentur a uirtute naturali grauis aut leuis: quia talis virtus naturalis mouetur ad vbi terminatum quo acquisito quiescit, deinde virtus qua coeli mouentur est eterna, virtus autē naturaliter mouens sequitur alterationem & est generabilis & corruptibilis: cum autem omne quod mouetur vel naturali principio vel anime principio moueat principium motus celestis erit anima: & quidē cōuenienter: quia vt secundo celi. 61. commento dicitur nobilissimum animatorum debet esse animatum maxime quod est horum animalium causa.

Et quia hec anima non sequitur alterationē ex quo fuerat ingenerabilis & incorruptibilis ipsa itaq; est abstracta ī hoc corpore s̄m dispositionem quam dicimus de anima q̄ sequatur alterationē & sit generabilis & corruptibilis: quia res que mouet ex se non habet motionē nisi in quantum est in anima: non s̄m q̄ sunt forme in materiis in corporibus compositis quarum generationem precedit alteratio: & ex quo ēt fuit per se notum q̄ corpus maius habeat virtutem velocioris motus: sequeretur ex positione virtutis infinite in corpore finito q̄ moueretur uelocius quocunq; motu adeo q̄ moueret in non tempore quod est impossibile: sicq; demonstrationes huius speciei cum ponerent s̄m hunc modum essent demonstrationes vere: & non esset in eis difficultas: nisi illi qui ignorauerit id quod declaratum est ex hoc in libro prior, & ideo nos inuenimus auempace quasi negantem eas & intelligētem ex forma uerborum Auic. dubium in hac re: & ideo inueniuntur plures illorum qui institerunt libris eius verificantes motus infinitos qui finirent in coelo: quod nō sequeretur ex hoc q̄ sit hic motor abstractus a materiis: causa autē huius erroris fuit q̄ possibile ē apud illos q̄ in corpore eterno sit res composita ex materia & forma: sicq; ex eo est manifestum q̄ si sit corpus celeste impossibile sit quin sit ī eo virtus desideratiua qua mouetur ad motore qui est finis: & q̄ sit cum uirtute desideratiua intelligens: & q̄ hec uirtus desideratiua cum suo esse in corpore finito sit finita: & si esset simplex prout diximus. Et iam declarauit hoc Aristo. per alias demōstrationes de quibus est q̄ ex quo declaratum fuerat ei q̄ hic sint mota ex se quorū quedam gignunt aliqua ex eis & sic in infinitum: sicut generat homo ex homine & equus ex equo & sic de similibus: conclusit q̄ sit hic mobile primum ex se quod sit causa qua sunt hec mouentia mota que sunt infinita: quia hoc est possibile per accidens nō esse mobile primū per accidens: quia cause que sunt per se non est dubium q̄ ascendunt in causam primam per se in qua est vltimū & primū: & sequunt ex isto primo cause infinite per accidēs in quibus non est primū neq; vltimum. Et ex quo fuit motoris huius moti q̄ sit ipm motum ex seipso per se qd est ex quo est primum: & sic eodē modo impossibile est ipsum esse motum per accidens sicut est dispositio motorū ex seipsis generabilium & corruptibilium: ex quo quicquid mouet sub celo ex se habet motum suū sequentem alterationē: alteratio autem est corpori aut extrinsecus vel ab intra: sed motum primi moti non sequitur alteratio quia extra ipsum non est corpus: nec ipsum est cōpositum ex materia & forma potenciali ad substantiam: sed est simplex: & intēdimus per simplex q̄ non sit in eo hyle potentiale nisi ad vbi solum.

Conuenienti ordine oñdit genus anime a qua celum mouetur esse abstractum duabus rōnibus quarum prima sumit ex 8. phi. 79. altera autem ex eodem octauo. 46.

Et cū motus eius sit cōtinuus & ipsum sit in se finitum motum per formam que est in eo que est anima desideratiua: & fuerit corpus celeste animatum: & omne animatum mouet ad amatum per desiderium existens in eo: & omne corpus fuerit finite uirtutis: sicq; est manifestum q̄ si uirtus desiderii esset in hoc corpore in quantum est solum esset finite motionis, & est manifestum q̄ ipsum acquisierit continuationē motus per motorem ad quem finitur motus: & ex hoc est declaratū de re huius mo

tus quod ipse sit intellectus abstractus a materia & quod coeli non mouent nisi secundum quod intelligunt ipsum: si autem imaginaretur aliquod corpus celeste in quo sit uirtus infinita esset motus totius & partis idem & finiret quicquid est hic de motibus ab illis & esset unus motus sine tempore: & hoc est dispositio sermonis Aristotele.

¶ Quia coeli motus pendet a tribus a corpore celesti quod est ostensum esse simplex & incorruptibile, nullam habens potentiam ad esse vel non esse, a uirtute mouente appropriata quae est anima desideratiua, quae eo quod forma existit est finite proportionis in uelocitate respectu mobilis: & a fine erga quem coelum mouetur qui est intellectus abstractus a quo celum acquirit motum eternum: cum ergo Auerro. declarauit celum esse simplex & moueri a uirtute anime desideratiua in presenti parte ostendit motorem qui est finis esse abstractum & ab eo coelum acquirere continuitatem motus eternam.

¶ Et si essent in corpore stellato stelle plures hiis quae sunt staret corpus: quia potentia eius est finita supra id quod quod mouet: & si staret motus non posset primus motor facere acquirere ei continuitatem motus ultra deperditionem: & esset motus eius corruptibilis: si autem corrumpere eius motus: corrumpere ipsum per quietem: & corrumpere omnia entia quorum esse est in motu. Laudetur deus ille qui prouidit huic mundo per inuentionem huius corporis mobilis quod est finiti motus secundum aliquam partem & infiniti secundum aliquam partem.

¶ Ex dictis soluit quoniam etiam secundo celi dissoluit. scilicet quod si celo adderet stella quiesceret &c.

¶ Ex quo autem motum primum ex se non finitur motus eius: neque mouetur per accidens quia motor in eo secundum modum agentis est motor secundum modum finis: manifestum est quod eius primus motor sit unus & simplex & intransmutabilis: quia mouet continuo: & manifestum est quod motum primum sit unum simplex: ex quo non mouetur per accidens, quia si ipsum esset compositum ex forma & materia esset mobile per accidens: & cum hoc ita sit: manifestum est quod sit hic motor primus simplex intransmutabilis qui est necessario abstractus a materiis: & manifestum est quod hoc sit motum ab illo primum simplex quod est coelum: & hoc est cuius declarationem intendebamus: & iam Arist. declarauit hanc rem. Ex quo quando fuerit compositum ex duobus oppositis: & inuenitur unum eorum separatim secundum esse sicut etiam alterum inuenitur separatim secundum esse: exempli gratia: si inueniret res mota mouens: & ultra inueniret res mota non mouens sic manifestum est quod sequatur ex hoc quod inueniatur res mouens non mota: omnino separata secundum esse. u. g. quando inuenitur color compositus ex albedine & nigredine: ut si diceres rubeum & ultra inuenitur nigredo per se sic est necessarium ut inueniatur albedo per se separata a rubeo: ac iterum quia ut ait Arist. principium oportet esse quod precedat naturaliter id cuius est principium: quia si indigeret hoc non esset prius natura quia prius natura est quod quando aufertur: aufertur id quo est prius: & quando hoc ita fuerit forma constans in materia non est prior natura quam materia: sicque non est uerum quod principium sit compositum ex forma & materia. & iterum omne compositum est in potentia simplex: in nullo autem eterno est potentia ut dissoluatur, haec itaque sunt demonstrationes quibus usus est Arist. secundum hanc quantitatem & sunt tute & uere ut cerno. Complaceat sibi deus in nobis de eo quod scripsimus in hoc quae situm quod est nobilissimum quae situm & maxime in quo errauerunt philosophi. Hoc autem actum est in Marrochia anno. DLXXIII. ad computum inuouatoris legis. i. Maumethi.

¶ Demum Auerro. ostendit primi immobilitatem multis de causis hincinde collectis primo quia primum mobile est intransmutabile & infinito tempore mouetur: & ideo eius motor etiam est simplex & intransmutabilis: nam si esset transmutabilis motor etiam motum esset transmutabile uerum non transmutatur, sed eterne & continue mouet, quia idem est efficiens & finis: & ideo extrinsecus non mutatur ut declaratur in. 8. phi. 51. adducit. d. aliam rationem ex Arist. sumptam in eodem. 8. textu & commento. 37. scilicet cum aliquod fuerit compositum ex duobus oppositis quorum utrumque existit per se & alterum eorum fuerit separatim a reliquo necesse est ut reliquum sit separatim: & eo maxime hoc in primo motore verificatur: quia principium debet precedere naturam principiatum

principiatum, forma autem in materia non est prior materia, sed in quocunq; nature instanti vnum alterum subintelligit quia naturaliter mutuo se inuicé depeudent, demú primú nō pōt esse aliquod cōpositum ex materia & forma, q̄a cōpositum eē pōt in sua simplicita resolui &c.

In caput septimum Io. Bap. confalonerii Veronensis expositio.

Quesitum in quo Auerro. ostendit quomodo verificatur q̄ corpora celestia cū sint finita & possibilia ex se acquirant ab alio eternitatem.

X quo declaratum est de re corporum celestium motorum motu circulari, q̄ eorum motus non defecerit neq; defecturus sit: & declaratum est q̄ omne motum habeat mouens, oportet q̄ mouens hec corpora sit potentia vel potentie quarum consistentia non sit in corpore, ex quo sunt impartibiles ad partitionem corporis illarum: & manifestum fuit quod sunt impartibiles ad partitionem corporum earum: quia uirtus corporis minoris earum & corporis maioris sunt equales in mobilitate non deficiente. Si autem essent partibiles ad partitionem corporis earū in quo sunt sequeretur necessario qd̄ uirtus corporis minoris: ut si dixissem uirtutem mouentem orbem minorem moueret breuiori tempore quam uirtus mouens orbem stellatum: quia iam est manifestū quod uirtus partis corporum quorum uirtutes partiuntur ad partitionem eorum sit minor uirtute totius: & hec demonstratio continet uirtutem agentem & patientem que sunt in omni corpore sicut exquisitum est primo cœli & mundi. Et si res ita se habet iam omnis uirtus in corpore agens uel patiense est necessario finita ex quo uirtus totius ī eis est maior uirtute partis: & uirtus maioris eorum est maior uirtute minoris: res autem ita est si in corporibus celestibus sit uirtus recipiens & agēs in aliud necessario est finita, hoc autem sic existēte iam possibilia essent s̄m eorum naturam: si autem hoc ita esset tunc esset aliquod eternum possibilis corruptionis: iam autem ostensa est huius impossibilitas primo cœli: quia si hoc esset possibile: iam possibile esset q̄ conuertatur possibile in necessarium: & si dixerimus q̄ non haberent possibilitatem corruptionis: iam non haberent uirtutes receptrices nec agentes finitas qd̄ est impossibile: cum sint corpora finita, cum autem est cōmonstratum q̄ earū uirtutes receptrices & agētes sūt finite: ex eo qd̄ cōtingit eis de uehemētia motus & eius tarditate & uirtute agentis in aliud ab eis & eius debilitate: intendo autem per uirtutem agentis id qd̄ est maius in celo. v. g. in sua calefactione, & per agens minus sicut est calefactio aliarum stellarum.

Inducit primo Auerro. questionem. d. soluit, in inducenda autem questione resumit demonstrationem habitam. 8. phi. ad probandum motores corporum celestium esse uirtutes extra corpus quia mouent tempore infinito, omnis autem uirtus corporea mouet tempore finito, quia diuiditur ad diuisionē sui corporis: uirtutes autem cœlorum sunt hoc modo indiuisibiles: nam ita mouet eterno tempore motor minoris corporis. v. g. lune sicut motor Saturni, cum igitur omnis uirtus corporea siue agens sit siue patiens sit finita dubitatio surgit de corporibus celestibus que habent & uirtutem passiuam qua ab intelligentia mouentur & actiuā qua mouent ista inferiora, in actione. n. & passione manifeste videntur finita: nam certo tempore vnumquodq; eorum circuitum suum peragit: & actio quoq; qua in ista agunt inferiora est determinata & suscipit magis & minus. v. g. sol in calefactione alias superat stellas: omne autē corpus cuius actio est finita necesse est cum eam perfecit ut sit in potentia, omne autem existēs in potentia necessario est corruptibile, ergo cœlum esset corruptibile, qd̄ declaratū est esse impossibile, ergo oportebit ut potentia corruptibile ab alio perpetuetur.

Et dicimus q̄ uirtutes corporee recipiētes & agentes qd̄a sunt necessario s̄m naturas suas finite q̄ sunt in potētia materie prime: & nō est possibile eis q̄ sint infinite

hoc est quod sint de natura necessarij: neq; ex natura sua neq; ex alio ab eis: uel sine medio: uel mediantibus potentijs alijs inuentis in materia: & hoc est quia istatū potentiarum agentes habent contraria & patientes sunt coniuncte formis quibus sunt contraria: siue fuerint iste simplices sicut sunt quatuor elementa siue fuerint compositae ex elementis, & quaedam earum sunt: quae sunt finite s̄m naturam suam: sed redite sunt infinite & translate fuerūt a natura possibilis in naturam uecessarii: quia est s̄m suam naturam infinitum agens & necessarium & sunt potētie quae nō sunt in corporibus: & iste sunt quibus non sunt contraria: neq; sunt in materia mediantibus formis quibus sunt contraria: & nisi hoc esset cogeret nos dubium precedens: & est sermo dicentis quomodo erit eternum id in quo est potentia possibilitatis: & esset aliquid possibile non exiens in actum toto tempore.

Soluit dubium propositum: & quia deducebat ad hoc ut ex se corruptibile ab alio redderetur perpetuum: ideo premitit distinctionem de formis & virtutibus, quaedam enī sunt ex sui natura finite quas impossibile est ab alio reddi infinitas: quaedam uero licet finite sint: nihil tū vetat quin ab alio infinitatem acquirant primi generis sunt virtutes corporee quae habent contrarium siue agentes, siue patientes sint siue in simplici, siue in composito corpore, quaedā autē virtutes licet ex sui natura sint finite, tamen quia neq; sunt in materia, neq; habent contrarium: sed eorum agens est infinitum & necessarium potuerunt infinitatē ab alio recipere: & nisi eēt ista virtutum distinctio non possemus motum dubium euadere scilicet quomodo possit perpetuari id in quo est potentia ut finiatur.

Hoc autem est falsum quia potentia possibilitatis in hoc loco quam comprehendit hic intellectus in natura earum comprehendit eam postquam ipsam denudauerit a potentijs non possibilibus s̄m naturam, denudatio autem illarum ab illis est falsa & positio illius possibilis etiam s̄m suam naturam est falsa: & hoc quia semite intellectus est q̄ denudet naturas quae non fuerint denudate a se inuicem, & scrutet consequentia illas naturas essentialiter: & iudicet de eis s̄m q̄ fuerint denudate iudicio quodam: quando autem consideraret eas s̄m q̄ sunt compositae & suae conditionis sit q̄ non separantur: iudicasset de falsitate illius iudicii de eis uerbi gratia quod facit geometra, ipse enim quando denudauit superficiem equalem & circulem a materia iudicaret q̄ utamur eis s̄m rem indiuisibilem: quando autem phisicus perscrutatus esset hoc declararet eius falsitatem: ex quo omnia duo corpora quae tangerent a corporibus naturalibus oporteret q̄ unū tangeret aliud s̄m partē diuisibilem.

In p̄ti parte declarat Auerro. quō non est impossibile ut aliquod in quo est potentia finita non finiatur, ratio est quia potentia alia naturalis alia mathematica, est autem naturalis omnis potentia merito materie: & talis necesse est ut exeat ad actum in indiuiduo accidentaliter vel essentialiter quo ad corruptionem, impossibile est enim ut aliquod compositum ex materia & forma non corrumpatur: quo uero ad generationē potest s̄m indiuiduū frustrari, multa .n. eorū possibilia gnari non gnant: nō autē s̄m spēm, potentia .n. m̄ae ad oēm spēm est essentialis ut est Auer. sententia primo celi. 120. potentia autem mathe. est s̄m imaginationē, & est ut cōsideret lineas superficies solida quae quidem sunt in naturalibus corporibus non ut sunt in talibus corporibus neq; s̄m accidentia quae consequuntē adhaec prout sunt in eis, sed p̄ ablationem cōsiderat. i. magnitudines s̄m suas rōnes essentialis & accidentia quae ad tales rōnes essentialis magnitudinū s̄m se cōsideratae: cōsequuntē hoc .n. pōt facere intellectus, neq; fit mendatiū nā talia hnt pprias rōnes merito quarū sibi nō repugnat ut ab intellectu s̄m se cōsiderent, q̄a igif mathe. magnitudines sine corpibus nālibus p̄siderat cōpositis ex materia & forma: fit ut multa illis attribuat quae illis ut sunt in materia impossibile est cōuenire: & ideo Auer. in. 3. phi. 60. cōmento tales mathematicorū p̄positiones uocat opinabiles, dicēs cū dicimus q̄ possibile est inuenire magnitudinē maiorē oī magnitudie, nō intēdimus inuenire magnitudinē maiorē magnitudinibus infinitis: & vtr̄ additio mēsure qua vtr̄ geometer: est de capi. p̄pōnū opinabiliū q̄ sunt q̄si fundamēta geometrie absq; eo q̄ sint extra animā, sicut cū imaginat q̄ figure habet p̄ositiones, & q̄ cū punctus mouetur facit lineam: & q̄ cū linea mouetur facit superficiem: & superficies corpora, & similiter videtur ponere diminutionē esse semper non q̄ extra animā

est sic, & sicut geometer pōt accipere magnitudinē cuiuslibet q̄tatis quod non potest nālis, ita geometer cū posuerit magnitudinē cuiuscūq̄ q̄tatis pōt accipere maiorē illa: licet autem ita sit nālis tamen habet in aliquibus principiis cū mathematico convenientiā, licet mathematicus abstrahat a materia, vt q̄ continuum sit diuisibile in infinitum ratio est quia subiectū quā in eo q̄ q̄tum est materia que diuisibilis est in infinitum, & ideo conueniunt in hoc principio vt declarauit Auer. 3. phi. cōmento. 60. & ideo talis potentia ēt apud naturalē nō reducitur ad actū, s; habet esse in semper fieri, imo cū reducitur ad actum destruitur continuum vt ostendit Arist. in eodē. 3. phi. textu. 57. & cōmento metha. textu. 11. sed ad verba Auer. redeamus, hec. n. euagati diximus, tū quia non inutilia, tum q̄ nec extra ppositum erant, dicit igit̄ hoc esse falsum qd̄ deducitur. s. q̄ corpora celestia habeāt potentiā vt corrumpant̄, & tū nunq̄ corrumpant̄, q̄a potentia hec non est potentia nālis, sed s̄m q̄ intellectus p̄ abstractionē considerauerit naturam corporis celestis s̄m se. s. vt est corpus, non considerādo vt est tale animal celeste, nā licet talis abstractio non sit possibilis s̄m naturā, & s̄m rē falsum sit q̄ natura corporis que est in celo sepe ē a corpore celesti vt habet esse ab intelligentiā tū intellectus hoc pōt facere, hec. n. vis est & semina intellectus, vt res coniunctas inesse inuicem possit separare, & alterā ab altera seorsum s̄m sui essentiam considerare, & de his iudicium p̄ferre circa ea que p̄tingunt illis vt sic separate considerant̄, idem aut̄ pōt eas vt in re ex aliqua natura coniuncte sunt p̄pendere, fit. n. vt que hnt̄ s; rationes diuersas in aliquo tertio p̄ naturā cōem conciliant̄, accidit autē vt iudicium quod de talibus rebus surgit put̄ separatim intelligunt̄ contrarium sit iudicio q̄ de eisdem fit vt in re coniuncte accipiunt̄. v. g. iudicium qd̄ facit geometra de superficie equali & sphaera, vt s̄m se considerant̄ est q̄ se in puncto contangant, que magnitudines si iudicio naturali estimabunt̄ vt. s. hnt̄ esse in corporibus cōpositis ex materia & forma: alio & primo contrario iudicio ab intellectu determinabunt̄, impossibile est. n. vt duo corpora nālia se p̄tangant s̄m parte; indiuisibilem, totū autē puenit q̄a in magnitudinibus s̄m se cōsideratis nihil est pp̄ qd̄ repugnet̄ sibi tales passionēs vt vero materie sensibili applicant̄ nō amplius sui iuris existunt, sed iuxta exigentiā naturalium corporū disponunt̄ q̄bus plurima repugnat̄ que magnitudinibus abstractis pueniunt, q̄ si quis propter hoc occiosas tales putet passionēs cū in re nunq̄ verificent̄, recordetur potentiā mathematicā nō esse naturalē, & vt retro diximus ppositiones mathematicas esse s̄m imaginationē, & s̄m quandā nō repugnantia, quō ēt nōnunq̄ dialectici vtuntur, cum dicunt animal s̄m se neq̄ rationale neq̄ irrationale cum tamen nullum sit animal quod aut rationale: aut irrationale non existat.